
 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

  

Affari generali
e legali

Supporto organi

DECRETO RETTORALE 
MP/AA 
Dati desumibili da registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero di Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti  
  

 
 
Oggetto: Avviso pubblico per la presentazione delle dichiarazioni di disponibilità a ricoprire la 
carica di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Università degli Studi di Bergamo 
per il triennio 2023-2026. 
 

 
IL RETTORE 

 
 

RICHIAMATO l’art. 2, comma 1, lett. p) della Legge 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario.” che recita: 
“Art. 2. (Organi e articolazione interna delle università)   

1. Le università statali, nel quadro del complessivo processo di riordino della pubblica amministrazione, 
provvedono, entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge, a modificare i propri statuti in 
materia di organizzazione e di organi di governo dell'ateneo, nel rispetto dei principi di autonomia di cui all'articolo 
33 della Costituzione, ai sensi dell'articolo 6 della legge 9 maggio 1989, n. 168, secondo principi di semplificazione, 
efficienza, efficacia, trasparenza dell'attività amministrativa e accessibilità delle informazioni relative all'ateneo, 
con l'osservanza dei seguenti principi e criteri direttivi: 

o m i s s i s  
p) composizione del collegio dei revisori dei conti in numero di tre componenti effettivi e due supplenti, di cui un 
membro effettivo, con funzioni di presidente, scelto tra i magistrati amministrativi e contabili e gli avvocati dello 
Stato; uno effettivo e uno supplente, designati dal Ministero dell'economia e delle finanze; uno effettivo e uno 
supplente designati dal Ministero; nomina dei componenti con decreto rettorale; durata del mandato per un 
massimo di quattro anni; rinnovabilità dell'incarico per una sola volta e divieto di conferimento dello stesso a 
personale dipendente della medesima università; iscrizione di almeno due componenti al Registro dei revisori 
contabili;  o m i s s  i s” 

  

RICHIAMATO l’art. 27 dello Statuto dell’Università degli studi di Bergamo che recita:  
“Composizione, modalità di costituzione e durata del mandato del Collegio dei Revisori dei Conti 
     1. Il Collegio dei Revisori dei Conti è composto da: 

a) un componente effettivo, con funzioni di Presidente, scelto tra i magistrati amministrativi e contabili e gli 
avvocati dello Stato. Tale componente sarà individuato dal Consiglio di Amministrazione su proposta del Rettore; 

b) un componente effettivo ed uno supplente, designati dal Ministero dell'Economia e delle Finanze; 
c) un componente effettivo e uno supplente scelti dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

tra Dirigenti e Funzionari del Ministero stesso. 
     2. I componenti non possono appartenere al personale dipendente dell’Università e almeno due tra i membri 
effettivi devono essere iscritti al registro dei revisori contabili. 
     3. I componenti del Collegio dei Revisori dei Conti sono nominati con decreto del Rettore e durano in carica tre 
anni; non possono essere confermati per più di un mandato successivo a quello di nomina.” 

 
CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ateneo scade il 13.5.2023 e contestualmente 
il mandato del suo Presidente; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’1.3.2023 che ha dato mandato al Rettore 
di emanare un Avviso pubblico per la presentazione delle dichiarazioni di disponibilità a ricoprire la 





 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

  

Affari generali
e legali

Supporto organi

carica di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Università degli Studi di Bergamo per il 
triennio 2023/2026, riservandosi di provvedere alla individuazione del candidato con successivo 
provvedimento a seguito della proposta formulata dal Rettore; 
 

D E C R E T A 
 
 

Art. 1 
E’ emanato l’Avviso pubblico per la presentazione delle dichiarazioni di disponibilità a ricoprire la carica 
di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Università degli Studi di Bergamo per il triennio 
2023/2026.  
Il predetto Avviso pubblico di seguito allegato è parte integrante del presente decreto. 
 
        
          
Bergamo, come da registrazione di protocollo 
  
              IL RETTORE 
         Prof. Sergio Cavalieri 
 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005)  
 
 
 

 
A  
Albo di Ateneo 
Sito web 
 

             
 

 
 
AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DICHIARAZIONI DI DISPONIBILITA’ 
A RICOPRIRE LA CARICA DI PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI BERGAMO - TRIENNIO 2023/2026 

 
 

In prossimità del termine, fissato in data 13.5.2022, del mandato dei componenti del collegio dei 
revisori dei conti, l’Università degli studi di Bergamo deve provvedere alla costituzione del 
Collegio dei Revisori dei Conti in conformità a quanto disposto dall'art. 2, comma 1, lettera p) 
della Legge 240/2010 e, in particolare, alla designazione del relativo Presidente, scelto tra 
Magistrati amministrativi e contabili e Avvocati dello Stato. 
     L’art. 27 dello Statuto dell’Università prevede che il Presidente del Collegio sia individuato dal 
Consiglio di Amministrazione su proposta del Rettore.  
     Il presente Avviso disciplina pertanto la presentazione delle dichiarazioni di disponibilità a 
ricoprire la carica di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti che, verificati il possesso dei 
requisiti professionali e la sussistenza delle condizioni generali di ammissibilità, verranno valutate 
dal Rettore, a seguito di attento esame dei curriculum vitae pervenuti. 



 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

  

Affari generali
e legali

Supporto organi

 
1. I requisiti richiesti per la partecipazione sono: 

a) rivestire la posizione di Magistrato amministrativo o contabile o di Avvocato dello Stato; 
b) non avere rapporti di parentela o affinità entro il quarto grado compreso con Rettore, 

Direttore Generale, Dirigenti, componenti del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione o con altri soggetti che rivestano posizioni di responsabilità 
amministrativo-gestionali; 

c) non essere portatori di alcun interesse economico professionale in conflitto con le attività 
dell'Ateneo; 

d) non avere a proprio carico condanne pregresse o procedimenti penali o amministrativi in 
corso che possano costituire impedimento all'instaurazione o al mantenimento di un 
rapporto di lavoro pubblico; 

e) ottenimento dell’autorizzazione da parte dell’amministrazione di appartenenza allo 
svolgimento dell’incarico. 

 
2.  Non sono compatibili con la carica di Presidente del collegio dei revisori dei conti le seguenti 

posizioni: 
a) rivestire altre cariche o essere componenti di altri Organi accademici dell'Ateneo; 
b) ricoprire la carica di Revisore o Sindaco in Enti o Società partecipati dall'Ateneo; 
c) essere eletti presso il parlamento nazionale o il parlamento europeo; 
d) rivestire cariche negli organi elettivi e di governo nazionali e territoriali; 
e) svolgere incarichi direttivi e di rappresentanza in partiti o movimenti politici. 

          
3. Il dichiarante che si trova in una delle predette ipotesi di incompatibilità effettua espressa 

opzione al momento della presentazione della domanda, da far valere in caso di 
designazione. 

 
4. La perdita dei requisiti di cui al punto 1 e la sopravvenienza delle situazioni di incompatibilità 

di cui al punto 2 costituiscono motivi di decadenza dall’incarico. 
 

Gli interessati presentano la propria disponibilità compilando e inviando, entro il giorno 
Giovedì 13 aprile 2023,  il “Modello di domanda” allegato, indirizzato al Rettore e 
pubblicato sul sito web di Unibg, unitamente al proprio curriculum vitae, datato e sottoscritto. 
La dichiarazione di disponibilità, unitamente al curriculum vitae, devono essere sottoscritti 
alternativamente: 

I) con firma digitale ai sensi del d.lgs. 82/2005; 
II) con firma olografa. In tal caso i documenti sottoscritti devono essere scansionati 

in formato PDF/A e accompagnati da documento di identità in corso di validità. 
 

5. La dichiarazione di disponibilità dovrà essere trasmessa tramite Posta Elettronica 
Certificata PEC inviata da un indirizzo PEC personale all’indirizzo:  
protocollo@unibg.legalmail.it;  
Nell’oggetto della PEC riportare la dicitura “Dichiarazione di disponibilità a ricoprire la 
carica di Presidente del Collegio dei Revisori – triennio 2023/2026”. 

 



 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

  

Affari generali
e legali

Supporto organi

6. Resta espressamente stabilito che, ai fini della verifica del rispetto del termine di 
presentazione della documentazione, fa fede, la data e l’orario di ricevimento della 
PEC nella casella di posta elettronica di arrivo. 
 

7. L'Università degli studi di Bergamo non assume alcuna responsabilità per il mancato 
recapito delle comunicazioni a causa dell'inesatta indicazione dell'indirizzo da parte del 
dichiarante oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo 
indicato nella dichiarazione, né per eventuali disguidi postali o comunque imputabili a fatto 
di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

  
8. Nella dichiarazione il dichiarante deve indicare il domicilio che elegge ai fini della presente 

procedura e ogni eventuale variazione dello stesso deve essere tempestivamente 
comunicata all’Università degli studi di Bergamo.  

     
9. L'Università degli Studi di Bergamo si riserva di verificare la veridicità delle dichiarazioni 

rese e delle autocertificazioni prodotte ai sensi e per gli effetti del DPR. n. 445/2000 e 
seguenti.  

 
10. Scaduto il termine per la presentazione delle dichiarazioni di disponibilità, il Rettore, con 

il supporto del Direttore Generale, verifica l'ammissibilità delle stesse e procede all’esame 
dei curricula. A conclusione del predetto esame formula la proposta di nomina del 
Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, al Consiglio di Amministrazione nella prima 
seduta utile. 
A seguito della designazione da parte del Consiglio di amministrazione ed acquisita 
l'autorizzazione al conferimento dell'incarico di Presidente del Collegio dei Revisori dei 
Conti, concessa dalla relativa Amministrazione di appartenenza, il Rettore procede alla 
costituzione dell'Organo nominando i componenti del Collegio.  
Il Decreto Rettorale di nomina viene pubblicato all’albo di ateneo e nel sito web 
dell'Ateneo. 

 
11. Il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti resta in carica tre anni dalla data 

indicata nel Decreto Rettorale di costituzione dell'Organo e il mandato è rinnovabile 
consecutivamente una sola volta. 

 
12.  In caso di dimissioni o, comunque, di perdita di requisiti o di sopravvenienza delle 

situazioni di incompatibilità, di cui ai punti 1 e 2 del presente Avviso, il Presidente del 
Collegio dei Revisori dei Conti decade dalla carica e il Rettore avvia il procedimento per 
la sua sostituzione. 

 
13. Per il Presidente dei Revisori dei Conti è prevista un’indennità che attualmente è pari a € 

9.500,00 lordi all’anno, salvo successive modifiche. 
 

14. Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del D.lgs. n.196/2003 s.m.i.,i dati personali 
trasmessi da ciascun dichiarante contenuti nella dichiarazione di disponibilità e nel relativo 
curriculum vitae saranno trattati nel rispetto della normativa vigente, utilizzati per le finalità 
di gestione della presente procedura di individuazione del Presidente del collegio dei 
revisori dei conti dell’Ateneo, di nomina  e di svolgimento di funzioni istituzionali, nonché 



 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

  

Affari generali
e legali

Supporto organi

conservati nel rispetto dei termini di legge. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini 
del corretto espletamento della procedura.  
Il titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Bergamo, il Responsabile della 
protezione dei dati personali è l’Avv. Michele Gorga contattabile all’indirizzo dpo@unibg.it  
 

 
15. L’informativa relativa al trattamento dei dati personali è disponibile alla pagina web 

dedicata alla procedura.  
  

16.  Per informazioni è possibile rivolgersi a: 
Ufficio Supporto Organi 
Responsabile: Dott.ssa Antonella Aponte 
Tel.035/2052611/613 
Email: direzione.affarigenerali@unibg.it 

  
17.  Il presente Avviso è pubblicato all’Albo di Ateneo e sul sito web dell’Università degli 

Studi di Bergamo all’indirizzo: https://www.unibg.it/elezioni. 
 

18. Per tutto ciò che non è espressamente previsto dal presente Avviso, si fa riferimento allo 
Statuto ed ai Regolamenti di Ateneo, nonché alle vigenti disposizioni di legge in materia. 
 

19. Il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Antonella Aponte, Capo Servizio Supporto 
organi, Via dei Caniana n. 2, Bergamo. 

 

 
 

 
 



 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

  

Affari generali
e legali

Supporto organi

MODELLO DI DOMANDA PER LA PRESENTAZIONE 
 DI DICHIARAZIONE DI DISPONIBILITA’  

Le dichiarazioni sono rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 
 
 
Al 
Magnifico Rettore dell'Università degli Studi di Bergamo 
Prof. SERGIO CAVALIERI 
Via Salvecchio, 19 
24129 BERGAMO 
 
 
 
Oggetto: Dichiarazione di disponibilità a ricoprire la carica di Presidente del Collegio dei 

Revisori dei Conti dell'Università degli Studi di Bergamo – triennio 2023 –  2026. 
 

   Il/La sottoscritto/a presenta la propria dichiarazione di disponibilità a ricoprire la carica 
di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti dell'Università degli Studi di Bergamo, ai sensi 
dell'art. 2, comma 1, letto p) della Legge 30.12.2010, n. 240, dell'art. 27 dello Statuto e del D.R. 
n …….. del …………., nell’ambito della procedura relativa all'avviso di cui all'oggetto. 

 
   A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche 

e consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso è punito ai 
sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia (art. 76 del D.P.R. 445/2000) 

 
DICHIARA 

 
Cognome …………………………………………….. 
 
Nome …………………………………………………. 
 
Codice fiscale……………………………… 
 
Luogo di nascita ……………….Prov. (….)   Data di nascita . ………….. 
 
Residente a …………………………. Prov. (…..) Cap (……) 
 
Via ………………………………………….. n. …….. 
 
Domiciliato in …………………………..Prov. (….) Cap. (……..) 
 
Via ………………….  N………… 
 
Telefono……………………………….. 
 
Cittadinanza ………………………………………….. 
 



 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

  

Affari generali
e legali

Supporto organi

Iscrizione liste elettorali: 
    SI Comune …………………. 
    NO perché ………………….. 
 

 di possedere i requisiti di cui al punto 1 dell’Avviso pubblico: 
 

a) rivestire la posizione di: 
- Magistrato amministrativo presso ______________________________ 
 
- Magistrato contabile presso__________________________________ 
 
- Avvocato dello Stato presso__________________________________ 

 
 

Barrare, tra le seguenti, la posizione in cui si trova il dichiarante 
Posizione 1 
 

    di essere iscritto nel registro dei revisori contabili (revisori legali) 
 

Posizione 2 

 
    di non essere iscritto nel registro dei revisori contabili (revisori legali) 

 
 

b) non avere rapporti di parentela o affinità entro il quarto grado compreso con Rettore, Direttore 
Generale, Dirigenti, componenti del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione o 
con altri soggetti che rivestano posizioni di responsabilità amministrativo-gestionali; 

c) non essere portatori di alcun interesse economico professionale in conflitto con le attività 
dell'Ateneo; 

d) non avere a proprio carico condanne pregresse o procedimenti penali o amministrativi in corso 
che possano costituire impedimento all'instaurazione o al mantenimento di un rapporto di 
lavoro pubblico.  

 
 
Barrare, tra le seguenti, la posizione in cui si trova il dichiarante 

 
 
Posizione 1 

 
     di non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità di cui al punto 2 dell’avviso 
sottoelencate: 

a) rivestire altre cariche o essere componenti di altri Organi accademici dell'Ateneo; 
b) ricoprire la carica di Revisore o Sindaco in Enti o Società partecipati dall'Ateneo; 
c) essere eletti presso il parlamento nazionale o il parlamento europeo; 
d)  rivestire cariche negli organi elettivi e di governo nazionali e territoriali; 
e) svolgere incarichi direttivi e di rappresentanza in partiti o movimenti politici. 

 
  
 
 



 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

  

Affari generali
e legali

Supporto organi

Posizione 2 

 
    di trovarsi nella seguente o nelle seguenti situazioni di incompatibilità di cui al punto 2 
dell’avviso pubblico, lettera/e __________________e cioè  
 
_______________________________________________________________________ 

  (precisare la situazione di incompatibilità di cui alle lettere a, b, c, d, e) 

e pertanto, di optare fin d’ora per la carica di presidente del collegio dei revisori dei conti e di 
rinunciare fin d’ora alla situazione di incompatibilità, in caso di designazione. 

 
 di essere consapevole che la perdita dei requisiti di cui al punto 1 dell’avviso pubblico o la 

sopravvenienza delle situazioni di incompatibilità di cui al punto 2 dell’avviso pubblico 
costituiscono motivi di decadenza dell’incarico; 
 

 di aver preso visione delle disposizioni contenute nella L. 240/2010, (art. 2, comma 1, lett. p); 
 

 di aver preso visione delle disposizioni contenute nello Statuto (art. 27), nel Codice di 
comportamento dei dipendenti dell’Università degli Studi di Bergamo; nel Codice etico 
dell’Università degli Studi di Bergamo, pubblicati nella sezione 
https://trasparenza.unibg.it/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali 

 
 di aver preso visione delle disposizioni dell’Avviso in oggetto; 

 
 di autorizzare l'Università degli Studi di Bergamo a pubblicare sul sito web dell'Ateneo per 

tutto il periodo di durata della procedura in oggetto, il proprio curriculum vitae; 
 

 di impegnarsi, in caso di designazione da parte del Consiglio di amministrazione 
dell’Università degli studi di Bergamo, a richiedere personalmente, senza indugio, alla 
Pubblica amministrazione di appartenenza l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico 
prescritta dall’art. 53 del D. Lgs. 30.3.2001, n. 165, al fine della successiva nomina con 
decreto rettorale; 

 
Barrare la casella, a pena di inammissibilità 
 

     di aver preso visione dell’informativa per il trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 13 
del Regolamento UE 679/2016 pubblicata nella pagina 
https://www.unibg.it/ateneo/organizzazione/elezioni. 

 
 
Allega (a pena di esclusione): 

a) curriculum vitae, datato e sottoscritto (con firma digitale o autografa) (n.b. in formato 
PDF/A); 

b) fotocopia o scansione di un documento di riconoscimento in corso di validità (solo in 
caso di firma olografa) 

 



 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

  

Affari generali
e legali

Supporto organi

 
 
 
 
 
Recapiti a cui indirizzare le comunicazioni relative allo svolgimento dell’incarico: 
Indirizzo: ………………………………………….. 
Telefono ……………………………………………  
E-mail ……………………………………………… 
Posta elettronica certificata ………………………. 
 
Data, 

Firma________________                                                   
La firma (digitale o autografa) è obbligatoria a pena  

di esclusione della domanda 

 
Il/La sottoscritto/a dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento UE 
2016/679 e al D. Lgs. 196/2003 s.m.i., che i dati personali raccolti saranno trattati nel rispetto 
della normativa vigente, anche con strumenti informatici, esclusivamente per le finalità di gestione 
della presente procedura di individuazione del Presidente del collegio dei revisori dei conti 
dell’Ateneo, di nomina  e di svolgimento di funzioni istituzionali, impegnandosi a comunicare 
tempestivamente eventuali variazioni degli stessi. 
 
Data, 
 

Firma________________                                                   
La firma (digitale o autografa) è obbligatoria a pena  

di esclusione della domanda 

 
 
 
 
 
L'Università di Bergamo si riserva di verificare la veridicità delle dichiarazioni rese e delle autocertificazioni prodotte ai 
sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 e s.m.i La firma è obbligatoria a pena di esclusione della domanda 
 

 


		2023-03-24T09:22:33+0000
	Sergio Cavalieri




